
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

PORTARIA CCBS Nº 6 / 2020 - CCBS (11.01.19.02) 

Nº do Protocolo: 23520.001274/2020-20
Barreiras-BA, 06 de Fevereiro de 2020

O DIRETOR DO CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 83 do Gabinete da Reitoria da UFOB,
26 de abril de 2019.

CONSIDERANDO as deliberações extraídas da primeira reunião extraordinária do Conselho Diretor do Centro das
Ciências Biológicas e da Saúde de 27 de Janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a composição das Bancas Examinadoras para a Seleção de Professor Por Tempo Determinado Para
o Magistério Superior do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde, para as seguintes áreas de conhecimento:

Edital 01/2020: Ambiente e Educação, Deuterostômios II e Diversidade e Evolução de Organismos Deuterostômios

Profa. Rosana Marques Silva (Presidente)
Prof. Daniel Toffoli Ribeiro
Profa. Adma Katia Lacerda Chaves
Profa. Letícia Zenobia de Oliveira Campos (Suplente)

Edital 02/2020: Técnica Dietética

Profa. Danielle Cristina Guimarães da Silva (Presidente)
Nut. Samara Nagla Trindade
Profa. Ariela Werneck de Carvalho
Nut. Silvia Lorena Vieira de Carvalho (Suplente)

Edital 03/2020: Estágio Supervisionado I; Estágio Supervisionado II; Estágio Supervisionado IV; Administração de
Fármacos Injetáveis.

Profa. Vanessa Cristina Rescia (Presidente)
Prof. Diego Carneiro Ramos
Prof. Fabricio Luiz Tulini
Prof. André Leandro Silva (Suplente)

Edital 04/2020: Fármacos e Interações Fisiológicas I; Fármacos e Interações Fisiológicas II; Elaboração de Projeto de
Pesquisa.

Gustavo Roberto Villas Boas (Presidente)
Wagner Luis da Cruz Almeida
Adryano Augustto Valladão de Carvalho
Eduardo Fernandes Barbosa (Suplente)

Edital 05/2020: Bioestatística, Políticas e Serviços de Saúde e Epidemiologia.

Profa. Daiene Rosa Gomes (Presidente)
Prof. Mussio Pirajá Mattos
Prof. Bruno Klecius Andrade Teles
Maria Lidiany Tributino de Sousa (Suplente)

Publique-se, cumpra-se e registre-se.



(Assinado digitalmente em 06/02/2020 13:06 ) 
RAFAEL DA CONCEICAO SIMOES 

DIRETOR 
Matrícula: 1207764 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 6, ano:
2020, tipo: PORTARIA CCBS, data de emissão: 06/02/2020 e o código de verificação: d49a9306fe

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

